
О некоторых вопросах регулирования вывоза заготовок из цветных металлов

Приказ Министра промышленности и строительства Республики Казахстан от 22 
сентября 2025 года № 378. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики 
Казахстан 23 сентября 2025 года № 36912
      В соответствии с  пункта 1 статьи 6 и  пункта 2 статьиподпунктом 11) подпунктом 1)
22 Закона Республики Казахстан "О национальной безопасности Республики Казахстан
", статьей 29  о Евразийском экономическом союзе, а также разделом 10 Договора
Приложения 7 к Договору о Евразийском экономическом союзе, ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Ввести запрет до 31 декабря 2025 года на вывоз с территории Республики 
Казахстан всеми видами транспорта коды товарной номенклатуры 
внешнеэкономической деятельности Евразийского экономического союза (далее – код 
ТН ВЭД ЕАЭС) 7402 00 000 0 - медь нерафинированная, медные аноды для 
электролитического рафинирования, 7403 13 000 0 - заготовки для прокатки, 7403 29 
000 0 - медные сплавы прочие (кроме лигатур товарной позиции 7405), 7413 00 000 - 
скрученная проволока, тросы, плетеные шнуры и аналогичные изделия из меди без 
электрической изоляции, 7601 20 200 9 - прочие, 7801 91 000 0 - содержащий сурьму в 
качестве элемента, преобладающего по массе среди других элементов, 7801 99 100 0 - 
для рафинирования, 7801 99 900 0 - прочий.
      2. Комитету промышленности Министерства промышленности и строительства 
Республики Казахстан, Министерству транспорта Республики Казахстан, а также 
Комитету государственных доходов Министерства финансов Республики Казахстан в 
пределах своей компетенции обеспечить контроль по исполнению пункта 1 настоящего
приказа в установленном законодательством Республики Казахстан порядке.
      3. Комитету промышленности Министерства промышленности и строительства 
Республики Казахстан в установленном законодательством порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции 
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства 
промышленности и строительства Республики Казахстан;
      3) информирование Евразийской экономической комиссии о введении указанного в 
пункте 1 настоящего приказа запрета.
      4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего 
вице-министра промышленности и строительства Республики Казахстан.
      5. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней 
после дня его первого официального опубликования.
      Министр промышленности



и строительства
Республики Казахстан

Е. Нагаспаев

      "СОГЛАСОВАН"
Министерство транспорта
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
Министерство финансов
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
Министерство торговли и интеграции
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
Министерство национальной экономики
Республики Казахстан 

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


